
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

PRÁVNÍ ZÁKLADY STÁTU –
SLOŽKY STÁTNÍ MOCI



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Anotace : Prezentace slouží jako výukový materiál 
k uvedenému tématu. Procvičuje plynulé 
čtení s porozuměním, vlastní reprodukce 
textu. Lze použít v předmětu Výchova k  
občanství.

Autor: Mgr. Irena Čiháková

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: Základní seznámení s problematikou. 
Procvičení čtenářské gramotnosti. Získání 
základních znalostí o tématu.

Speciální vzdělávací 
potřeby: PC

Klíčová slova: Státní moc, moc zákonodárná, moc výkonná, moc 
soudní

Druh učebního materiálu: Interaktivní prezentace

Druh interaktivity: Aktivita

Cílová skupina: Žák

Stupeň a typ vzdělávání: Základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň

Typická věková skupina: 12 – 15 let

Celková velikost:  240 kB



ZÁKLADNÍ SLOŽKY STÁTNÍ MOCI

Mezi základní složky státní moci patří

• Moc zákonodárná (legislativní)

• Moc výkonná (exekutivní)

• Moc soudní

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



PRINCIP ODDĚLENÍ STÁTNÍ MOCI

Jedním ze základních principů
demokratického státu je princip oddělení
moci.

Tento princip zaručuje, že státní moc
nebude zneužita proti občanům, a to tak,
že není soustředěna v rukou jednoho
státního orgánu, ale do několika
základních.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



DĚLBA MOCI V ČR

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



MOC ZÁKONODÁRNÁ 
(LEGISLATIVNÍ)

Moc zákonodárná (legislativní) přináleží
parlamentu a převážně spočívá ve
vydávání zákonů. Parlament České
republiky je dvoukomorový, protože je
tvořen dvěma částmi, které nazýváme
komorami, Dolní komora se také nazývá
Poslanecká sněmovna a horní komora se
nazývá Senát.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



MOC VÝKONNÁ (EXEKUTIVNÍ)
Moc výkonná (exekutivní) znamená výkon 
vlády. Výkon vlády provádí prezident ČR a 
vláda ČR. 

Prezident ČR je volen na 5 let. Může být 
zvolen maximálně 2 x za sebou. Je volen 
přímo občany. Dříve jej volil parlament.

Vládu označujeme za vrcholný orgán 
výkonné moci. V pravomoci vlády je 
vymáhat a vynucovat dodržování zákonů. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



MOC SOUDNÍ

Moc soudní vykonávají nezávislé soudy a
každý občan se může domáhat svého
práva stanoveným postupem u soudu.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ÚKOLY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Co je to princip odd ělení moci?
2) Jaké jsou základní složky státní moci?
3) Jaký je hlavní prvek moci zákonodárné a 

jaké je jeho poslání?
4) Jaké jsou hlavní prvky moci výkonné a 

jaké je jejich poslání?
5) Jaké jsou hlavní prvky moci soudní a 

jaké je jejich poslání?



ŘEŠENÍ

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Princip zaručuje, že státní moc nebude
zneužita proti ob čanům, a to tak, že není
soust ředěna v rukou jednoho státního orgánu,
ale do několika základních .

2) Moc zákonodárná (legislativní), moc výkonná
(exekutivní) a moc soudní.

3) Parlament – jeho poslání spo čívá ve vydávání
zákonů.

4) Prezident ČR a vláda ČR - jejich posláním je
vládnout.

5) Nezávislé soudy – jejich posláním je bdít nad
dodržováním zákonů.



ŘEŠENÍ

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

4) Státní ob čanství je p říslušnost k n ějakému
státu a znamená, že ur čitý jedinec je ob čanem
konkrétního státu . Teno jedinec je tedy
občanem státu a vůči státu má nejen svá práva,
ale i své povinnosti.

5) Domov je místo které považujeme za to místo,
kde se cítíme nejlépe.



ODKAZY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Autor obrázku neuveden. Dělba moci [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z:
<http://www.google.cz/imgres?q=d%C4%9Blba+moci+v+cr&um=1&hl=cs&biw=1067&bi
h=456&tbm=isch&tbnid=Eu1Z4AkGSDwLNM:&imgrefurl=http://www.wikiskripta.cz/pfuk
/index.php/NZS_VSTP&docid=2sXwiGsrgqnCzM&imgurl=http://www.wikiskripta.cz/pfuk
/images/b/bf/Delba_moci.gif&w=250&h=252&ei=uw2NUOjwFO_44QTxn4HYCQ&zoom=
1&iact=rc&dur=157&sig=104009830610244418369&page=1&tbnh=156&tbnw=155&start
=0&ndsp=9&ved=1t:429,r:4,s:0,i:78&tx=88&ty=71>


